
 

 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   

                                                                                                                                                                                                  

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA l’art. 21 quater della L. 241/90; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTA il D.R. n. 948 del 2 maggio 2019, pubblicato sulla G.U. n. 42 del 28/05/0019, con il quale sono state 

indette, tra le altre, le procedure valutative per la chiamata in ruolo di Professori di seconda fascia, ai sensi 

dell’art. 18 comma 1, della legge 240/2010, per il SC06/E3 – SSD MED/29 (chirurgia maxillo facciale) per il 

SC 06/H1 – SSD MED/40 (Ginecologia e Ostetricia) presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

VISTO il decreto di sospensione delle suddette procedure adottato con D.R. n. 1449/2019; 

VISTA l’impugnazione proposta dal Dr. Catalfamo con la quale quest’ultimo ha avanzato dinanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sez. Catania, domanda di annullamento del decreto di 

sospensione suddetto, previa adozione della misura cautelare; 

VISTA l’ordinanza n. 746/2019 del 22 novembre 2019, con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale, 

in accoglimento della superiore domanda cautelare, ha sospeso l’efficacia del decreto di sospensione “in 

considerazione del fatto che la sospensione è stata disposta senza l’indicazione di un termine finale […] con 

salvezza degli ulteriori, legittimi, provvedimenti dell’amministrazione”;  

VISTA la nota del 2/12/2019 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania ha trasmesso la 

predetta ordinanza; 

RITENUTO opportuno dare esecuzione alla stessa; 

RITENUTO che persistono le ragioni di opportunità che hanno condotto alla sospensione, in via cautelare, 

delle predette procedure; 

RILEVATO, infatti, che - per come appreso dalle notizie di stampa emerse tra giugno e luglio 2019 - tra i 

docenti coinvolti nell’ambito dell’indagine condotta dalla Procura della Repubblica di Catania e denominata 

“Università Bandita”, risulta esserci un docente di prima fascia afferente al Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali;  

AVUTO RIGUARDO alla circostanza che dalla lettura dell’ordinanza emessa dal GIP di Catania, 

nell’ambito della predetta operazione giudiziaria (pag. 174 ss.) e degli ulteriori stralci d’intercettazioni resisi 

disponibili sui quotidiani locali, questo Ateneo ha appreso che il docente indagato è coinvolto nelle indagini 

per aver assunto accordi per la “gestione” di concorsi ospedalieri e universitari; 

RILEVATO che il docente coinvolto afferisce al Dipartimento che ha deliberato la proposta d’indizione dei 

concorsi oggetto di sospensione con D.R. n. 1449; 

CHE la suddetta deliberazione è stata orientata da alcune riunioni preliminari, cui hanno partecipato i soli 

professori ordinari e che il predetto docente ha successivamente partecipato alla riunione del Consiglio di 

Dipartimento, durante il quale sono stati indicati i settori scientifico disciplinari, per la copertura dei quali 

sono state indette le procedure concorsuali oggetto di sospensione;  

RITENUTO che sussiste il concreto pericolo che il docente coinvolto possa aver assunto una influenza 

determinante nella individuazione dei settori scientifico disciplinari proposti dal Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

RITENUTO, altresì, che il coinvolgimento del predetto docente nelle indagini di cui sopra, potrebbe far 

emergere fatti idonei ad incidere sulla legittimità delle procedure indette nei settori SC 06/E3 – SSD 

MED/29 (Chirurgia maxillo facciale) e SC 06/H1 – SSD MED/40 (Ginecologia e Ostetricia); 

CHE l’espletamento delle procedure già sospese con D.R. n. 1449 - ove dovessero emergere medio tempore 

fatti idonei ad incidere sulla loro legittimità – potrebbe cagionare un grave pregiudizio all’immagine 

dell’Ateneo; 

RITENUTO che, allo stato, non è possibile assumere alcuna determinazione definitiva sulla legittimità delle 

procedure indette, atteso che ulteriori informazioni sono secretate sino alla conclusione delle indagini; 

 





 

 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   

                                                                                                                                                                                                  

 

ATTESO che l’art. 5 comma 2 del D.L. n. 126 del 29 ottobre 2019 ha disposto la proroga a nove anni della 

validità dell’abilitazione scientifica nazionale già conseguita; 

COMPARATO il possibile grave pregiudizio subendo dall’Ateneo con l’interesse dei candidati a sottoporsi 

con immediatezza alla procedura concorsuale sospesa; 

RILEVATA altresì, la necessità, di assumere un parere – già richiesto alla competente Avvocatura 

Distrettuale dello Stato - circa le procedure da seguire per garantire l’anonimato dei partecipanti con 

riferimento alla nomina della commissione di valutazione, tenuto conto che l’identità di alcuni di essi si è 

palesata con le istanze inoltrate in data 23 luglio e 18 settembre, al fine di chiedere il ritiro in autotutela del 

provvedimento di sospensione; 

AVUTO RIGUARDO alle superiori motivazioni ed ai tempi di conclusione delle indagini, all’esito delle 

quali l’Ateneo potrà assumere ogni opportuna determinazione definitiva sulle predette procedure; 

 

DECRETA 
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, sono sospese le procedure valutative per la chiamata in 

ruolo di Professori di seconda fascia, indette con D.R. 948/2019, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

legge 240/2010, per il SC 06/E3 – SSD MED/29 (Chirurgia maxillo facciale) e SC 06/H1 – SSD 

MED/40 (Ginecologia e Ostetricia) presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e 

delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

2) La sospensione disposta cesserà di spiegare i propri effetti l’1 maggio 2020, fatta salva la possibilità 

di proroga e/o di riduzione per sopravvenute esigenze;  

3) Limitatamente alle procedure sopra indicate, il D.R. 948/2019 non produce gli effetti di legge sino 

alla emanazione di un nuovo provvedimento e comunque allo spirare del termine sopra indicato; 

4) Di trasmettere il presente decreto all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania e di Messina; 

5) Il presente decreto, redatto in due esemplari, viene registrato nel repertorio generale unico 

dell’Ateneo. 

 

Messina, 12.12.2019 

      IL RETTORE 

            (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 


		2019-12-13T12:28:07+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




